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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
. Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 340/2014-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 19 de setembro de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Paraguagu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lein°. 0./f /2014.
Senhor Presidente:

Encaminhamos para a apreciacio dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispbe sobre autorizagdo ao Poder Executivo para
celebrar convénio e/ou aditamentos com a Santa Casa de Misericdrdia de
Paraguacu Paulista, objetivando a prestagdo de servicos imediatos de Retaguarda
Médica Especializada aos usuérios do SUS”, e a respectiva justificativa.

Nos termos dos artigos 189, inciso II, 193 e 202 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciagéo e votagao, Justificamos tal
solicitagdo, em face da relevéncia e urgéncia da matéria em payta € a fim de evitar
perda de oportunidade na implementagido de medidas uggentes € pécessarias
“decorrentes desta propositura.

Certos da atencdo de Vossa Excgléncig’e dos

dbres Vereadores,
registramos nossos votos de estima e distinta cofsjg€racao. '

LM Parasuary Paulista
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

v JUSTIFICATIVA :
P'rojeto de Lein°. UOZﬁ; . de 19 de setembro de 2014.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos para a apreciacéo e deliberagao dessa egrégia Casa
de Leis o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizacdo ao Poder
Executivo para celebrar convénio e/ou aditamentos com a Santa Casa de
Misericordia de Paraguacu Paulista, objetivando a prestagéo de servigos imediatos
de Retaguarda Médica Especializada aos usuarios do Sus”.

A presente proposta tem por objetivo obter autorizacgdo - desse
Legislativo para a celebragdo de convénio com a Santa Casa de Misericordia de
Paraguacu Paulista, cujo objeto é a prestagéo de servigos imediatos de Retaguarda
Médica Especializada aos usuarios do SUS (Sistema Unico de Saude), que deles
necessitem.

Retaguarda Médica caracteriza-se pela disponibilidade de profissionais
médicos em plantdo a distancia junto ao Pronto Atendimento para atendimento
imediato de usudrios do SUS (Sistema Unico de Saude), nas urgéncias e
emergéncias, sempre que forem solicitados, e junto as pacientes internados na sede
da Santa Casa de Misericordia de Paraguagu Paulista.

A Retaguarda Médica de disponibilidade consistira na prestagdo de
servicos nas especialidades Ortopedia, Anestesiologia, Cirurgia geral, Cardiologia,
Clinica médica, Pediatria, Neonatologia, Ginecologia e obstetricia, Diagnoéstico por
imagem, Auxilio Cirurgia. Serdo executados também os servigos de Verificagdo de
Obito (SVO) e de Exames de Ultrassonografia (USG). '

Para execucdo do Convénio, a Santa Casa devera manter a prestagao
de servico de acordo com o horério de funcionamento do Pronto Atendimento
Municipal, dentro das normas previstas pelo codigo de ética de cada categoria
profissional e se responsabilizar pela qualidade da assisténcia prestada aos usuarios
assistidos pelo referido convénio, € também todo recurso necessario a prestagéo de
servigo realizado dentro da sua sede da Santa Casa.

Os recursos financeiros necessarios a cobertura das despesas com a
execucao do presente Convénio foram estimados em R$ 136.000,00 (Cento e trinta
e seis mil reais) mensais, em parcelas iguais, totalizando R$ 1.632.000,00 (um
milhio seiscentos e trinta e dois mil reais) no periodo de Julho de 2014 a Junho
de 2015. O pagamento serd realizado apos aprovagéo do relatério de servigos
prestados mensaimente.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

~ Considerando as despesas com a execugao da presente propositura, €
solicitada autorizagdo ao Poder Executivo para abertura no Orgamento Programa do
Municipio, referente ao exercicio de 2014 (Julho a Dezembro), de um crédito
adicional suplementar no valor de R$ 816.000,00 (oitocentos e dezesseis mil reais),
com a classificacdo constante do Anexo Il desta lei. Os recursos necessarios a
abertura do crédito adicional suplementar seréo provenientes da anulacéo total ou
parcial das dotagdes, conforme classificagao constante do Anexo lll desta lel.

Nao obstante essas informagdes, o mais importante a salientar é o
grande alcance social dessa propositura. O servico de Retaguarda Médica
Especializada do Pronto Atendimento Municipal € fundamental para o bom
atendimento da populago, usuérios dos servigos de saude do Municipio.

Por se tratar de uma celebragdo de Convénio, a presente propositura
carece ser aprovada o mais breve possivel, a fim de que 0s tramites documentais
sejam agilizados e a nossa populagéo néo venha a sofrer eventuais prejuizos.

Nos termos dos artigos 189, inciso Il, 193 e 202 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciagéo e xotacao,Austificamos tal
solicitagdo, em face da relevancia e urgéncia da matérig’em payté e a fim de evitar
perda de oportunidade na implementagéo ge megfdas urgéntes e necessarias
decorrentes desta propositura. ‘
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo '

PROJETO DE LEI N°._U«6_, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

Dispde sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para celebrar convénio e/ou
aditamentos com a Santa Casa de
Misericordia de Paraguagu Paulista,
objetivando a prestagcdo de servigos
imediatos de Retaguarda Meédica
Especializada aos usuarios do SUS.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio e/ou
aditamentos com a Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista.

§ 1° O convénio tem como objeto a prestacéo de servigos imediatos de
Retaguarda Médica Especializada aos usuarios do SUS (Sistema Unico de Saude),
gue deles necessitem.

"§2° A minuta do termo de convénio consta do Anexo | desta lei.

Art. 2° Considerando as despesas com a execugdo da presente lei,
fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Programa do Municipio,
referente ao exercicio de 2014, um crédito adicional suplementar no valor de R$
816.000,00 (oitocentos e dezesseis mil reais), com a classificacdo constante do
Anexo Il desta lei. ‘ '

Art. 3° Os recursos necessarios & abertura dfof‘”bfédito adicional
suplementar de que trata o art. 20 desta lei, serdo provenientes’da anulagéo total ou
parcial das dotagdes, conforme classificagéo constante do Arfexo [l desta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na gﬁata de stia publicag&o, retroagindo
seus efeitos a 1° de julho de 2014. - / '

Estancia Turistica de Paraguagu Pauli I_a»SP, de setembro de 2014.

QUEIROZ

EDINEY TAV
\ Municipal ' CH Parasuatu Paulizta

' Prefei

viocoln UataHora

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

H9F Z2AN9S304 1TIII2
orshusiy

ot B L

5



. ¥
bt o
- Jur
- ?' ¥

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo i

Projeto de Lei n° , de 19 de setembro de 2014 .............. et eeaa et n e Fis. 2de 11

ANEXO | DO PROJETO DE LEI N° 12014
MINUTA DO TERMO DE CONVENIO N°. 12014

Que entre si celebram o Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e a
Santa Casa de Misericordia de Paraghagu
Paulista, objetivando a prestacdo de
servicos imediatos de Retaguarda Médica
Especializada aos usuarios do SUS.

Pelo presente instrumento, na me|'hor forma de direito, os abaixo assinados, de um lado o
MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA, pessoa juridica
de direito publico, inscrito no CNPJ/MF n° 44.547.305/0001-93, com sua sede na Av.
Siqueira Campos, n° 1.430, neste ato representado pelo Sr. EDINEY TAVEIRA
QUEIROZ, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, advogado, portador. da Cédula de
Identidade RG n° 5.779.537 SSP/SP e do CPF/MF n° 362.887.564-49 , residente e
domiciliado na Rua Tharcio Patrocinio de Campos, n° 1.067, CEP 19.700-000, Bairro Vila
Galdino, nesta cidade, doravante designado simplesmente de MUNICIPIO, e definido
como executor do convénio o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE, neste ato
representado por seu Diretor Municipal, o Sr. VALDOMIRO RIBELATO STANGARLIN,
portador do RG n°. 3.023.794-3 - SSP/PR, e do CPF n°. 558.335.609-00, residente e
domiciliado na Rua Alfredo Macarini, n° 93, CEP 19.060-240, Jardim das Rosas,
Presidente Prudente — SP, daqui por diante denominado apenas DEPARTAMENTO, e de
outro lado, a SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARAGUAGU PAULISTA, inscrita
no CNPJ sob o n°. 53.638.649/0001-07, com Estatuto registrado arquivado no Cartorio
de Registro de Pessoas Juridicas de Paraguacu Paulista, localizada a Rua Caramuru, n°.
568, nesta cidade, representada neste ato pelo seu Provedor, Sr. GODOFREDO
RIBEIRO DE FREITAS FILHO, portador do RG n°. 5.526.545-5 - SSP/SP, e do CPF n°.
407.843.048-15, residente e domiciliado na Rua Caramuru, n° 399, Apartamento 92, nesta
cidade, doravante denominado apenas CONVENIADA tendo em vista o que dispde a
Constituicdo Federal, nos artigos 196 a 199; bem como, as Leis Federais n°s 8.080, de 19
de setembro de 1990 (Lei Organica da Saude), e 8.142. de 28 de dezembro de 1990, e
ainda, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal n°.
8.883 de 8 de junho de 1994; e a Lei Municipal n°. ,de __de ___de 2014,
tem entre si, justo e acordado o presente CONVENIO DE PRESTAGAO DE SERVICOS
HOSPITALARES, AMBULATORIAIS, DIAGNOSE E TERAPIA, na forma e condigbes

estabelecidas nas clausulas abaixo:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo ' '

Projeto de Lei n° . de 19 de setembro de 2014 ..o Fis. 3de 11

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONVENIO

O presente Convénio tem como objeto a prestagédo de servigos imediatos de
Retaguarda Médica Especializada aos usuérios do SUS (Sistema Unico de Saude),
que deles necessitem. ’

§ 1° Para o perfeito entendimento, Retaguarda Médica caracteriza-se pela
-disponibilidade de profissionais médicos em plantdo a distancia junto ao Pronto
Atendimento, para atendimento imediato de usuarios do SUS (Sistema Unico de
Saude), nas urgéncias e emergéncias, sempre que forem solicitados, e junto as
pacientes internades na sede da CONVENIADA. '

§ 2° A Retaguarda Médica de disponibilidade, nos termos definidos no § 1° desta
Clausula, consistrd na prestacdo de servicos nas especialidades a seguir
discriminadas:

a) Ortopedia;
b) Anestesiologia;

c) Cirurgia geral,

d) Cardiologia;

e) Clinica médica;,

f) Pediatria;

g) Neonatologia;

h) Ginecologia e obstetricia;

i) Diagnostico por imagem;

j) Auxilio Cirurgia. ’

§ 3° Serdo executados também pela CONVENIADA os servicos constantes da
Clausula Sexta deste Termo de Convénio.

§ 4° E vedada a cobranga, ao cliente do SUS ou seu representante, por qualquer
servico executado em decorréncia deste convénio, respondendo a CONVENIADA,
administrativa e legalmente, por cobranga indevida feita por seu profissional,
empregado ou preposto. :

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DO MUNICIPIO
Compete ao MUNICIPIO:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° cde 19 de setembro de 20714 ....c..ooeoeeemieeiieieee Fis. 4 de 11

a) assegurar os recursos orgamentérios e financeiros para execucao do presente
convénio;

b) fiscalizar rigorosamente os servigos prestados, de acordo com o Objeto
conveniado,

c) avaliar ménsalmente, por meio de elaboragao de relatérios, 0 cumprimento do
objeto conveniado, encaminhando copias a CONVENIADA, para conhecimento e
corregdo de eventuais falhas do Servigo;

d) manter materiais, equipamentos, iNSUMOS, recursos humanos de apoio e
instalagdes fisicas necessérias e adequadas ao bom atendimento ao usuario,
quando o servigo for executado na sede do MUNICIPIO;

e) de comum acordo com a CONVENIADA, elaborar protocolos de rotina de
procedimentos relativos as solicitagoes de avaliagdo, bem como ao
encaminhamento dos usuarios aos servigos de internagao a serem realizados na
sede da CONVENIADA, fazendo observar seu rigoroso cumprimento pelos meédicos
socorristas e profissionais paramédicos do Pronto Atendimento Municipal,

f) Supervisionar, avaliar e controlar as escalas, bem como torné-las publicas.
CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAGOES DA CONVENIADA
Compete @ CONVENIADA: -

a) manter a prestagdo de servico de acordo com o horério de funcionamento do
Pronto Atendimento Municipal, dentro das normas previstas pelo codigo de ética de
cada categoria profissional e se responsabilizar pela qualidade da assisténcia
prestada aos usuérios assistidos pelo presente convénio;

b) manter todo recurso necessario a prestacao de servigo realizado dentro da sede
da CONVENIADA; . >

c) elaborar, avaliar, controlar, fazer cumprir e disponibilizar nas suas Unidades as
escalas do Servico de Retaguarda Médica; '

d) manter a regularidade da documentacdo e registros junto aos 6rgaos
competentes que regulamentam as atividades profissionais, objeto do presente
instrumento, :

e) preencher adequadamente 0s prontuérios dos usuarios atendidos, assim como 0s
relatorios exigidos pelo Coédigo de Etica, por intermédio dos profissionais
contratados; .
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Prefeitura Municipal da Estancia Turisﬁca de Paraguacu Paulista
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Projeto de Lei n° ,de 19 de setembro de 2014 ... /Fls, 5de 11

f) responder por prejuizos causados aos usuarios e a terceiros por descumprimento
do objeto do presente Conveénio;

g) enviar ao DEPARTAMENTO, até o dia 25 (vinte e cinco) de cada més que
antecede ao més de competéncia, a escala, em 4 (quatro) vias, devidamente
assinada pelo Diretor Técnico e pela Provedoria da CONVENIADA, que sera
avaliada e aprovada pelo DEPARTAMENTO em 24 (vinte e quatro) horas.

h) cumprir a escala devida, e comunicar imediatamente, por escrito ao
DEPARTAMENTO, quaisquer possiveis alteragdes na mesma, com antecedéncia de
24 (vinte e quatro) horas;

i) prestar o exercicio da Medicina com autonomia nas especialidades descritas,
conforme escala mensal, aos pacientes internados e de urgéncia/emergéncia que
necessitarem de avaliacdo, conduta e tratamento de acordo com oS Servigos
contratados nas especialidades;

j) manter os plantonistas da Retaguarda de Disponibilidade, nas especialidades
descritas na Clausula Segunda, obrigatoriamente acessiveis via telefone fixo ou
celular para comparecimento de imediato sempre que forem chamados pelo médico
do Pronto Atendimento, registrando o comparecimento, com data e horério na ficha
clinica do paciente; :

k) enviar até o 5° (quinto) dia Util do més subsequente ao vencido, relatério
pormenorizado referente aos servicos realizados, conforme consta da Clausula
Primeira deste convénio.

CLAUSULA QUARTA - DOS ENCARGOS TRABALHISTAS

O MUNICIPIO fica isenta de quaisquer encargos trabalhistas, sociais e
previdenciarios, relativos aos plantonistas do servico de Retaguarda Médica e
demais funcionarios da CONVENIADA, que ndo possuam nenhum vinculo
empregaticio com O MUNICIPIO, em decorréncia da auséncia de subordinagéo, de
independéncia técnica e financeira, auséncia de pessoalidade na prestagéo dos
servicos profissionais, devendo obedecer as regras relativas as escalas e aos
plantbes, as coberturas, as substituicdes, aos horarios estabelecidas pela
CONVENIADA. -

CLAUSULA QUINTA -DA RESPONSABILIDADE PERANTE TERCEIROS

A responsabilidade pela indenizagao de dano causado ao paciente por ato medico
especifico ou omissao, quer voluntariamente, quer por negligéncia, impericia ou
imprudéncia é pessoal e exclusiva do profissional auténomo, membro ou ndo do
Corpo Clinico.
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Paragrafo Gnico. A responsabilidade de que trata esta Clausula estende-se aos
casos de danos causados por defeitos relativos & prestagdo dos servigos, nos
estritos termos do art. 14 da Lei Federal 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Cédigo
de Defesa do Consumidor). :

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO E DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

O MUNICIPIO pagara @ CONVENIADA, o valor mensal de R$ 136.000,00 (Cento e
trinta e seis mil reais), em parcelas iguais, totalizando R$ 1.632.000,00 (um
milhdo seiscentos e trinta e dois mil reais) no periodo de Julho de 2014 a Junho
de 2015, o pagamento sera realizado apos aprovacdo do relatério de servigos
prestados mensalmente aos servigos assim discriminados:

a) para as especialidades de ortopedia, anestesiologia, cirurgia geral, cardiologia,
clinica médica, pediatria, neonatologia, ginecologia e obstetricia.

b) para médicos auxiliares em cirurgias;

c) para os servigos de Verificagdo de Obito (SVO), Exames de Ultrassonografia
(USG);

d) para custeio das despesas administrativas da CONVENIADA com o Servico.

Paragrafo unico. Os recursos financeiros para a execugdo do presente convénio
correrdo a conta da seguinte dotagéo orgamentaria: 02.10.01 (Fundo Municipal de
Saude) - 10.302.0019.2027.0000 (PARCEIROS DO SUS - PRESTADORES - MEDIA
COMPLEXIDADE) — 3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTE

O presente Convénio podera ser reajustado, anualmente, contado a partir da data da
sua vigéncia, pelo acumulado do periodo, pelo indice do IGPM/FGV (indice Geral de
Precos de Mercado), calculado pela Fundagéo Getulio Vargas, ou outro indice que
venha a substitui-lo. -

CLAUSULA OITAVA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO

A CONVENIADA se reserva o direito a manutencdo do equilibrio econdmico
financeiro inicial do contrato, por for¢a do art. 37, inciso XXI, da Constituicao
Federal, e art. 65, inciso |, alinea “d’, e § 6° da Lei Federal n° 8.666, de 21 de jultho

de 1993, atualizada.
CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA

Este convénio vigorara pelo prazo de 12 (doze) meées, a partir da data de sua
assinatura, retroagindo seus efeitos a 1° de julho de 2014.
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Paragrafo Unico. O prazo de vigéncia deste Convénio poderé ser prorrogado por
Termo Aditivo, ndo devendo ultrapassar o limite de 60 (sessenta) meses.

CLAUSULA DECIMA - DAS PENALIDADES

A inobservancia, pela CONVENIADA, de clausulas ou obrigac&o constantes deste
Convénio, ou de dever originado de norma legal ou regulamentar pertinente,
autorizard o MUNICIPIO, garantido o contraditério e ampla defesa, a aplicar, em
cada caso, as sangdes previstas nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei Federal n° 8.666,
de 21 de julho de 1993, atualizada:

a) adverténcia;
b) multa;
c) suspensdo temporaria dos servigos e/ ou procedimentos;

d) Suspens&o temporaria de participar em licitagcéo e impedimento de contratar com
a Administracéo, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

e) declaracdo de inidoneidade para licitar, contratar ou conveniar com a
Administracdo Publica, enquanto perdurarem os motivos da punicao, ou até que seja
promovida a reabilitagcdo, perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que
sera concedida desde que ressarcida a Administragdo dos prejuizos resultantes e
depois de decorrido o prazo da sangéo mencionada no item “c” desta clausula;

f) resciséo de contrato.

§ 1° A imposicéo das penalidades preVistas nesta Clausula dependera da gravidade
do fato que as motivar, considerada sua avaliacdo na situag@o e circunstancias
objetivas em que ele ocorreu e dela sera notificada a CONVENIADA.

§ 2° As sangdes previstas nas alineas “a’, ¢’ “d” e “e” desta cladusula poderao ser
aplicadas com a alinea “b". ‘ :

§ 3° Na aplicagéo das penalidades, a CONVENIADA tera o prazo de 5 (cinco) dias
Gteis para interpor recurso dirigido ao DEPARTAMENTO.

§ 4° O valor da multa sera descontado dos pagamentos devidos pelo MUNICIPIO A
CONVENIADA. '

§ 5° A imposicao de qualquer das sangbes estipuladas, nesta cldusula, n&o ilidira o
direito de o MUNICIPIO exigir indenizag&o integral dos prejuizos que o fato gerador
da penalidade acarretar para os 6rgéos gestores do SUS (Sistema Unico de Saude),
seus usudrios e terceiros, independentemente das responsabilidades criminal e/ou
ética do autor do fato. ‘ '
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CLAUSULA DECIMA_PRIMEIRA - DA RESCISAO

A rescisdo do presente convénio obedecera as disposi§6es contidas nos artigos 78,
79 e 80 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de julho de 1993, atualizada.

§1°A C’ONVENIADA‘ reconhece os direitos do MUNICIPIO, em caso da rescisdo
administrativa prevista no § 1° do art. 79 da Lei Federal n® 8.666, de 21 de julho de
1993, atualizada. ,

§ 2° Em caso de rescis30, se a interrupgéo das atividades puder causar prejuizo a
populagéo, sera observado o prazo de 60 (sessenta) dias para ocorrer arescisdo.

§ 3° Se no prazo previsto no § 2° desta Clausula, a CONVENIADA negligenciar-a
prestacdo dos servigos ora contratados, podera ser aplicada multa.

§ 4° A CONVENIADA podera rescindir o presente convénio no caso de
descumprimento pelo MUNICIPIO de suas obrigagbes aqui previstas, em especial,
no caso de atraso superior a 60 (sessenta) dias dos pagamentos devidos,
formalizando a rescisdo e motivando-a devidamente, informando do fim da
prestacdo dos servicos contratados no prazo de 60 (sessenta) dias a partir do
recebimento da Notificagdo. ‘

§ 5° No caso de rescisdo por parte do MUNICIPIO n&o cabera a CONVENIADA
direito a qualquer indenizag&o, salvo na hipotese do § 2° do art. 79 da Lei Federal n°
8.666, de 21 de julho de 1993, atualizada.

§ 6° Quando, por caréncia ou desinteresse de profissionais, a CONVENIADA nao
conseguir oferecer o servico em alguma das especialidades previstas neste
. Convénio, fica-lhe facultado o direito de desistir parcialmente da prestaggdo do
servico de Retaguarda Médica, no que se refere a especialidade inviabilizada, sem
qualquer 6nus, multa ou sangao contratual, exceto o abatimento, no prego global
previsto neste Convénio, do valor que estiver sendo pago a especialidade.

§ 7° Configurada a situagéo descrita no § 6° desta Clausula, a denuncia parcial do
Convénio, para n&o trazer prejuizos a continuidade de servico essencial, devera ser
feita pelo menos 60 (sessenta) dias antes da suspensdo do servico na
especialidade, salvo circunstancia que se caracterize como caso fortuito ou forca
maior.

§ 8° Ainda, na ocorréncia do fato previsto nos §§ 6° e 7° desta Clausula,
considerando a hipétese de o MUNICIPIO resolver contratar diretamente
profissionais para o servico de Retaguarda Médica na especialidade denunciada, a
CONVENIADA, independentemente de esses profissionais serem ou nao membros
de seu Corpo Clinico, quando a continuidade do atendimento deva ser feita em sua
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sede, autorizard que tais profissionais prestem 0 servico em suas dependéncias,
desde que sejam credenciados pelo SUS (Sistema Unico de Saude) e cadastrados
na CONVENIADA.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS DISPOSIGOES GERAIS

Quaisquer alteragdes deste Convénio deverao ser feitas mediante o competente.
Termo Aditivo.

Paragrafo Unico. Os casos omissos ao presente Termo de Convénio poderdo ser
resolvidos DEPARTAMENTO, em parceria com o Departamento Juridico da
CONVENIADA, observando o disposto na Lei Federal n° 8.666, de 21 de julnho de
1993, atualizada.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Paraguagu Paulista, para dirimir quaisquer duvidas
oriundas da execucao do presente Termo de Convénio. :

Paragrafo Unico. E, por estarem de acordo, firmam o presente, em 3 (trés) vias de
igual efeito e teor, na presencga de 2 (duas) testemunhas, que abaixo subscrevem.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, de de 2014.

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal

VALDOMIRO RIBELATO STANGARLIN

Diretor do Departamento Municipal de Saude

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARAGUAGU PAULISTA

GODOFREDO RIBEIRO DE FREITAS FILHO
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Provedor

TESTEMUNHAS:

1. .
Nome: '
RG n®.

2.
Nome:
RG n°.
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ANEXO Il DO PROJETO DE LEI N° __/2014

02 10 DEPARTAMENTO DE SAUDE ,
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
330 10.302.0019.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - PRESTADORES
COMPLEXIDADE
33.90.33.00 . OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
816.000,00
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

TOTAL DAS SUPLEMENTACOES R$ 816.000,00

ANEXO Il DO PROJETO DE LEI N° __/2014

02 14 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
557 99.999.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA -816.000,00
01 TESOURO

110 000 GERAL

TOTAL DAS ANULAGOES R$ -816.000,00

MEDIA

JURIDICA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 —gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolucéo 85, de 22.11.2011 ,
(Artigos 189, inciso I, 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUIGOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE,

RESOLUGAO:

Art. 1° - O Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar
na conformidade do texto anexo.

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sesséo Legislativa em curso, com seus atuais
membros:

| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n® 01/90 até o término do mandato nela
previsto;

Il - As Comissdes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n® 01/91, que teréo
competéncia em relagdo as matérias das Comissbes que lhes sejam correspondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagdo constante na Lei Organica
Municipal e no texto regimental anexo;

Il - As liderangas constituidas na forma das disposi¢6es regimentais anteriores.

Art. 3° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 4° - Revogam-se a Resolugdo n® 78, suas alteragées e demais disposicdes em
contrario. : .



§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quorum para apresentagao, nao
poderdo ser retiradas apos a proposigdo ter sido encaminhada @ Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.

§ 5° - A proposigao retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma sesséo legislativa, salvo deliberagdo do Plenério.

SEGAO IV ,

, Do Arquivamento e do desarquivament
Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-ao todas proposi¢des que no seu decurso tenham
sido submetidas a delibera¢do da Camara e ainda se encontrem em tramitagao, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:
[ - Com pareceres favoraveis de todas as Comissdes;
Il - Ja aprovadas em turno unico, em primeiro ou segundo turno;
{Il - De iniciativa popular; :
IV - De iniciativa do Prefeito. ,

Paragrafo Gnico - A proposigdo podera ser desarquivada mediante requerimento do
autor, dirigido ac Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sessdo legislativa ordinaria da legislatura subsequente, retomando a tramitagdo desde o
estagio em que se encontrava.

SEGAO V
Do regime da tramitagao das Proposi¢des

Art. 189 - As proposigdes serdo submetidas aos seguintes regimes de tramitagao:
I - Urgéncia Especial;
Il - Urgéncia;
It - Ordindria.
Art. 190 - A Urgéncia Especial € a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e qudrum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagéo inicial dada pela Resolugdo n° 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugdo n° 84, de 22/02/2011)
Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramitagdo serdo, obrigatoriamente,
observadas as seguintes normas e condigdes:
| - A concesséo de Urgéncia Especial dependera de apresentago de requerimento escrito,
que somente serd submetido a apreciagdo do Plenario se for apresentado, com a
necessaria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposi¢édo de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;
Il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentadc em qualquer fase da
sessao, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem do
Dia; ‘
Il - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrera discusséo, mas sua votagio podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partiddrias, pelo prazo improrrogavel de cinco
minutos; .
IV - Nao podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranga e calamidade publica;
V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagio de quérum da
maioria absoluta dos Vereadores.
Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que ndo conte com pareceres, 0
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaboragdo. do parecer escrito ou oral. ,

Paragrafo Gnico - A matéria, submetida ac regime de urgéncia especial,
devidamente instruida com os pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entrara imediatamente em discussdo e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia. :
Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciagéo.
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§ 1° - Os projetos submetidos ao Regime de urgéncia ser&o enviados as Comissoes
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sessao.

§ 2° - O Presidente da Comissdo Permanente terd prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento.

§ 3° - O relator designado ter4 o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo
o qual sem que o mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comisséo Permanente
avocara o processo e emitira parecer. .

§ 4° - A Comissdo Permanente terd o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu
parecer, a contar do recebimento da matéria.

§ 5° - Findo o prazo para a Comissdo competente emitir o seu parecer, 0 processo
sera enviado a outra Comissao Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comisséo faltosa.

Art. 194 - A tramitagdo ordinaria aplica-se as proposi¢des que ndo estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia.

CAPITULO I
Dos Projetos
Secdo |
Disposi¢des Preliminares
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungdo legislativa por meio de:
| - Proposta de Emenda a Lei Organica;
[I - Projetos de Lei;
Il - Projetos de Decreto Legislativo;
IV - Projeto de Resolugao.
Paragrafo Gnico - S8o requisitos para apresentagéo dos projetos:
a) Ementa de seu conteudo; )
b) Enunciagio exclusivamente da vontade legislativa;
¢) Diviséo em artigos numerados, claros e concisos;
d) Mengéo da revogagéo das disposi¢des em contréario, quando for o caso;
e) Assinatura do autor;
f) Justificagdo, com a exposigdo circunstanciada dos motivos de meérito que
fundamentem a adog&o da medida proposta;
g) Observancia, no que couber, ao disposto no art. 185 deste Regimento.

SEGAO I

Da proposta de emenda a Lei Organica
Art. 196 - Proposta de Emenda a Lei Orgénica é a proposicdo destinada a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio.
Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda a Lei Organica, desde que:
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara, pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado;
Il - Desde que ndo esteja sob intervengao estadual, estado de sitio ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda a Lei Organica sera submetida a dois turnos de votagéo,
com intersticio minimo de 10 (dez) dias e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
dos membros da Camara.
Art. 199 - Aplicam-se & proposta de emenda a Lei Organica, no que ndo colidir com 0
estatuido nesta seg3o, as disposicdes regimentais relativas a0 tramite e apreciag8o dos
Projetos de Leis. :

SEGAO 1li
Dos Projetos de Lei ,
Art. 200 - Projeto de Lei € a proposi¢do que tem por fim regular toda a matéria de
competéncia da Camara e sujeita a sangéo do Prefeito.
Paragrafo unico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador;
[l - Da Mesa; .
Il - Das Comissdes Permanentes;
|V - Do Prefeito;

39



V - De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.

Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:

| - A criagdo, estruturagdo e atribuicoes das Secretarias, Orgdos e entidades da
Administracéo Publica Municipal,

I - A criagdo de cargos, empregos e fungdes na Administragdo puablica direta e autarquica
bem como a fixagdo e aumento de sua remunerag&o,;

Il - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 paragrafo 1° da Constituigéo Federal)

IV - O Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais. (art. 1656 167, Vda C. F.)

§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serdo admitidas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias..

§ 2° - As emendas ao Projeto de Lei de diretrizes orgamentarias nao serao
aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art. 166, parégrafo 4° CF).

Art. 202 - Mediante solicitagao expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de -
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento
na Secretaria Administrativa.

§ 1° - Esgotado sem deliberagdo, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, 0
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagao, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votagao (art 64, pardgrafo 2° da-Constituigéo Federal).

§ 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lei para os
quais se exija aprovagdo por quérum qualificado.

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo ndo correm no peri
aplicam aos projetos de codigos.

§ 4° - Observadas as disposigdes regimentais, a- Camara podera apreciar, em
qualquer tempo, os projetos para os quais o Prefeito nio tenha solicitado prazo de
apreciagéo. ‘

Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao mérito, de todas as
Comissdes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado.

Paragrafo anico - Quando somente uma Comiss@o Permanente tiver competéncia
regimental para apreciagdo do mérito de um projeto seu parecer nao acarretara a rejeigao
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario.

Art. 204 - A matéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sessdo legislativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da Camara (art. 67, Constituigdo Federal). ‘

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagdo, deverdo constar,
obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das Comissdes, antes
do término do prazo. : '

Art. 206 - S3o de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especifico do Municipio,
da cidade ou de bairros através da manifestagdo, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as disposi¢des do Capitulo | do Titulo VIl deste Regimento.

odo de recesso € nem se

SEGAO IV ,
Dos Projetos de Decreto Legislativo

Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo € a proposicdo de competéncia privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia intema, nao sujeita @ sangédo do Prefeito e
cuja promulgagao compete ao Presidente da Camara.

§ 1° - Constitui matéria de Decreto Legislativo:

a) a fixagao da Remuneragéo do Prefeito e do Vice-Prefeito ;

b) suprimido -

¢) a concessao de licenga ao Prefeito;

d) a cassagdo do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador,

e) a concessdo de titulo de cidaddo honorario ou qualquer outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao Municipio.

§ 2° - Serd de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagido dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c’ e “d" do paragrafo anterior, competindo
nos demais casos, a Mesa, as Comissdes ou aos Vereadores.

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugao



